(
Раздел 5. Организация, контроль за ходом реализации Программы
)

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРУГЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Круглое
«__»________2024 года                                                                                                                                        № ___

Об утверждении муниципальной программы
использования и охраны земель территории
Кругловского сельского поселения на 2024-2026 годы

	В соответствии со ст. 11, 12 и 13 Земельного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кругловского  сельского поселения администрация Кругловского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Кругловского сельского поселения «Использование и охрана земель Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский  район» Белгородской области на 2024 -2026 годы» (Прилагается).
       2. Заместителю главы администрации Кругловского сельского поселения (Сидоренко Л.М.) обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах:  Кругловская сельская  библиотека, Кругловский модельный дом культуры, Кругловская основная школа, Новосолдатский дом культуры, и разместить на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения по адресу:  http://kruglovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru.                  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кругловского сельского поселения Сидоренко Л.М.

	Заместитель главы администрации
Кругловского  сельского поселения

Л.М.Сидоренко

Приложение №1
к постановлению администрации
Кругловского сельского поселения
муниципального района «Красненский район»
Белгородской области
от ______2024 г. № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Использование и  охрана земель Кругловского сельского поселения  муниципального района «Красненский район» Белгородской области на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Использование и  охрана земель Кругловского сельского поселения  муниципального района «Красненский район» Белгородской области на 2024-2026 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Использование и  охрана земель Кругловского сельского поселения  муниципального района «Красненский район» Белгородской области на 2024-2026 годы» (далее по тексту – Программа)

	Муниципальный
 заказчик Программы
	администрация Кругловского сельского поселения  муниципального района  «Красненский район» Белгородской  области

	Разработчик Программы
	Администрация Кругловского сельского поселения  муниципального района  «Красненский район» Белгородской  области

	Основные цели Программы
	-обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;
-предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
-предотвращение развития природных процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель (подтопление, эрозия почв и др.);
-обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и природных процессов;
-предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельных участках;
-сохранение плодородия земель.

	Основные задачи Программы
	-обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
 -сохранение и восстановление зеленых насаждений;
-инвентаризация земель

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Кругловского сельского поселения  муниципального района  «Красненский район» Белгородской  области

	Источник финансирования
Программы
	-	средства местного бюджета;
- внебюджетные средства;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-рациональное и эффективное использование и охрана земель; упорядочение землепользования;
-восстановление нарушенных земель;
-повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

	Система организации контроля за выполнением Программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области в соответствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством

	1.Характеристика текущего состояния  и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы
Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей  среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Муниципальная программа «Использование  и охрана земель  на территории Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» на 2024 – 2026 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Кругловского  сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
На территории Кругловского сельского поселения необходимо развивать личное подсобное хозяйство, а также создавать привлекательные условия для инвесторов в области агропромышленного комплекса и развития крестьянско-фермерского хозяйства.
Экологическое состояние земель в среднем удовлетворительное, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду,  и  усугубляют экологическую обстановку.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории поселения являются: законность и открытость деятельности Администрации Кругловского  сельского поселения, подотчетность и подконтрольность, эффективность.
Целями  муниципальной программы  являются  предотвращение  и  ликвидация  загрязнения,  истощения, деградации,  порчи,  уничтожения  земель  и  почв  и  иного  негативного  воздействия  на  земли  и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.
Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:
- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
- повышение эффективности использования и охраны земель, обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений;
- проведение   инвентаризации земель.
Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.
Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования;  вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.
           В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
1) благоустройство населенного  пункта;
2) улучшение качественных характеристик земель;
3) эффективное  использование земель.
3. Обязанности арендаторов земельных участков и собственников земельных участков по охране земель Кругловского сельского поселения   муниципального района «Красненский район» области
3.1. Рациональная организация территории.
3.2. Восстановление и повышение плодородия почв, а также других полезных свойств земли.
3.3. Проведение мероприятий, в том числе с привлечением специализированных организаций по предотвращению и ликвидации нарушений (аварий) от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения отходами производства, химическими и радиоактивными веществами, от других процессов разрушения.
3.4. Защита от зарастания сельскохозяйственных земель кустарником и сорной травой, других процессов ухудшения состояния земель.
3.5. Рекультивация нарушенных земель, повышение их плодородия.
3.6. Использование  и сохранение плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с нарушением земель.
4. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета поселения в рамках утвержденного бюджета поселения на очередной финансовый год, а также за счет внебюджетных источников, арендаторов и собственников земельных участков. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансирование руб.

	1
	Защита от заражения сельскохозяйственных земель карантинными вредителями и болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой
	собственники и арендаторы земельных участков
	постоянно
	средства собственников

	2
	Ликвидация мест несанкционированных свалок
	Администрация Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области
	постоянно
	2024 г- 5000,00
2025 г- 5000,00
2026 г- 5000,00

	3
	Вывоз бытовых отходов от населения
	ООО «Спецэкотранс»
	постоянно
	согласно установленным тарифам

	4
	Проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов (субботники)
	организации, учреждения всех форм собственности, население
	апрель-май, сентябрь-
октябрь
	без финансирования

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район».
5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы
Реализация Программы приведет:
- к рациональному и эффективному использованию земель;
- к улучшению внешнего вида территории Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области;
- к повышению экологической безопасности населения и качества его жизни;
- к повышению уровня благоустроенности поселения.

6.Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программой, контроль, анализ выполнения и оценку эффективности  осуществляет – Администрация Кругловского сельского поселения муниципального  района «Красненский район»:
- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности подпрограммы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов подпрограммы;
- проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
       7.Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач
программы и показатели эффективности программы
[bookmark: _GoBack]Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики, эффективному использованию и охране земель.
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
1) благоустройство населенного пункта;
2) улучшение качественных характеристик земель;
3) эффективное использование земель.